Nº 115, sexta-feira, 19 de junho de 2015 11ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015061900011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 1.360/MD, DE 18 DE JUNHO DE 2015

Altera a Portaria no 2.056/MD, de 15 de agosto de 2014.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do parágrafo único do art. 87
da Constituição, de acordo com o disposto no Decreto no 7.970, de 28 de março de 2013, resolve:

Art. 1o O anexo da Portaria no 2.056/MD, de 15 de agosto de 2014, passa a vigorar acrescido das Empresas de Defesa constantes do
quadro abaixo:

16a Reunião da CMID

D ATA PROCESSO NO EMPRESA CNPJ RAZÃO SOCIAL
26/05/2015 60314.000296/2015-41 D ATA C O M 02.820.966/0001-09 TERACOM TELEMÁTICA SA
26/05/2015 60314.000296/2015-41 COLUMBUS 69.122.240/0001-65 COLUMBUS COMERCIAL IMPOR-

TADORA E EXPORTADORA

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAQUES WAGNER

PORTARIA No- 1.361/MD, DE 18 DE JUNHO DE 2015

Altera a Portaria no 1.345/MD, de 28 de maio de 2014.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do parágrafo único do art. 87
da Constituição, de acordo com o disposto no Decreto no 7.970, de 28 de março de 2013, resolve:

Art. 1o O anexo da Portaria no 1.345/MD, de 28 de maio de 2014, passa a vigorar acrescido dos Produtos Estratégicos de Defesa
constantes do quadro abaixo:

16a Reunião da CMID
D ATA PROCESSO NO N O M E N C L AT U R A PED
26/05/2015 60314.000296/2015-41 Foguete Foguete Chaff
26/05/2015 60314.000296/2015-41 Colimador Colimador para Morteiro de 120mm
26/05/2015 60314.000296/2015-41 Bombas de Fim Geral Bomba MK-82/AEQ
26/05/2015 60314.000296/2015-41 Artefato Lacrimogêneo Projetil de Espuma Lacrimogêneo - NT901/CS
26/05/2015 60314.000296/2015-41 Serviço de Atualização Tecnológica dos Radares Me-

teorológicos para Controle e Defesa do Espaço Aéreo
Serviço de Atualização Tecnológica dos Radares Meteoro-
lógicos- RMT0100D e DWSR 8500S - IACIT

26/05/2015 60314.000296/2015-41 Serviço de Suporte Logístico aos Radares Meteoroló-
gicos

Suporte Logístico Integrado de Manutenção Corretiva e Pre-
ventiva de Radar Meteorológico-RMT-0100DM1-IACIT

26/05/2015 60314.000296/2015-41 Sistema Radar Meteorológico Sistema Radar Meteorológico Doppler RMT-0100DM1 -
R1

26/05/2015 60314.000296/2015-41 Explosivos PLASTEX - Explosivo Plástico Moldável, Composto por
Produtos Nitratos (Altos Explosivos) Plastificantes e Esta-
bilizantes

26/05/2015 60314.000296/2015-41 Colete Balístico Colete Modelo EXAM GM Masculino - Código EP-014 -
Nível II - Retex N° 2365/08 - Tamanho Grande

26/05/2015 60314.000296/2015-41 Colete Modelo EXAM GM Masculino - Código EP-014 -
Nível IIIA - Retex N° 2308/08 - Tamanho Grande

26/05/2015 60314.000296/2015-41 Colete Modelo Executivo Masculino - Conforme
SAT_332/2014B- Código EP-024 - Nível IIIA - Retex N°
2308/08 - Tamanho Grande

26/05/2015 60314.000296/2015-41 Colete Ostensivo Modelo Feminino com Bojo - Nível IIIA -
Retex N° 2159/07- COL-INB-008/06 - Tamanho Médio

26/05/2015 60314.000296/2015-41 Colete Modelo Feminino com Bojo Termoformado - Nível
II - Conforme SAT_318/2014, Código EP-071 Retex N°
2158/07 - Tamanho Grande

26/05/2015 60314.000296/2015-41 Colete Ostensivo Modelo Masculino - Nível II - Retex N°
2886/13, COL-INB-003/13 - Tamanho Grande

26/05/2015 60314.000296/2015-41 Colete Ostensivo Modelo Masculino - Nível IIA - Retex N°
2618/10 - COL-INB-001/10 - Tamanho Médio

26/05/2015 60314.000296/2015-41 Colete Modelo Masculino - Conforme SAT_357/2014 - Có-
digo EP-003 - Nível III - Retex N° 2796/12 - Tamanho
Grande

26/05/2015 60314.000296/2015-41 Colete Modelo Preferencialmente Feminino HPI-500 - Nível
II - Conforme SAT_260/13- Código EP-095 - Retex N°
2886/13 -Tamanho Grande

26/05/2015 60314.000296/2015-41 Colete Modelo Preferencialmente Feminino - Conforme
SAT_319/2014 - Código EP-004 - Nível IIA - Retex N°
2618/10 - Tamanho Grande

26/05/2015 60314.000296/2015-41 Colete Balístico Colete Modelo Preferencialmente Feminino, Conforme a
SAT_258/2014. Código EP-002, nível III, Retex n° 2322/08,
Tamanho Médio.

26/05/2015 60314.000296/2015-41 Colete Operacional Modular Tipo Jaqueta, Código EP-015,
Nível III, Retex n° 2916/14, Tamanho Grande

26/05/2015 60314.000296/2015-41 Colete Operacional Modular Tipo Jaqueta. Código EP-015,
nível III-A, Retex n° 2898/13, Tamanho Grande

26/05/2015 60314.000296/2015-41 Munição Anticarro Munição MSS 1.2 AC
26/05/2015 60314.000296/2015-41 Equipamento de Apoio a Guerra Eletrônica Sistema de Medidas de Apoio a Guerra Eletrônica MAGE

ET/SLR-1-OMNISYS
26/05/2015 60314.000296/2015-41 Montagem e Testes de Sobressalentes Montagem e Testes de Sobressalentes para o CME 1-

OMNISYS
26/05/2015 60314.000296/2015-41 Serviço de Integração e Testes Serviços de Integração e Testes na IHM CME 1A- OMNI-

SYS
26/05/2015 60314.000296/2015-41 Testes de Equipamentos Testes do CME ET/SLQ-2X em Raia Aberta e Embarcado-

OMNISYS

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAQUES WAGNER

COMANDO DA MARINHA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA Nº 256/MB, DE 18 DE JUNHO DE 2015

Cria a Unidade Médica da Esquadra
(UMEsq) e dá outras providências.

O COMANDANTE DA MARINHA, no uso das atribuições
que lhe conferem os Art. 4o e 19 da Lei Complementar no 97, de 9 de
junho de 1999, alterada pela Lei Complementar no 136, de 25 de
agosto de 2010, e o art. 26, inciso V, do Anexo I ao Decreto no 5.417,
de 13 de abril de 2005, resolve:

Art. 1o Criar, dentro da Estrutura Regimental do Comando
da Marinha, a Unidade Médica da Esquadra (UMEsq), Organização
Militar Hospitalar sem autonomia administrativa, subordinada e
apoiada pelo Comando-em-Chefe da Esquadra, nos aspectos refe-

rentes à execução financeira, pagamento de pessoal e abastecimento,
com sede na cidade de Niterói, estado do Rio de Janeiro, com o
propósito de contribuir para o atendimento médico e odontológico dos
militares do Complexo Naval de Mocanguê, sob a direção de um
Capitão-de-Fragata do Corpo de Saúde da Marinha.

Art. 2o A implantação da UMEsq será efetivada de modo
progressivo, conforme as disponibilidades orçamentárias e de pessoal,
consoante aos atos baixados pelo Comandante de Operações Na-
vais.

Art. 3o Quanto à fase de implantação, fica criado o Núcleo
de Implantação da Unidade Médica da Esquadra (NI-UMEsq), ao
qual caberá preparar o pessoal, supervisionar e fiscalizar a prontidão
das futuras instalações e promover os estudos relativos à elaboração
do projeto do Regulamento da UMEsq.

Parágrafo único - O NI-UMEsq terá suas atividades e or-
ganização estruturadas por um Regulamento Provisório, aprovado pe-

lo Comando de Operações Navais, e será automaticamente extinto por
ocasião da Cerimônia da Mostra de Ativação da OM.

Art. 4o O Comandante de Operações Navais baixará os atos
complementares que se fizerem necessários à execução desta Por-
taria

Art. 5O Esta Portaria entra em vigor na presente data.

EDUARDO BACELLAR LEAL FERREIRA

DESPACHO DO COMANDANTE DA MARINHA
Em 18 de junho de 2015

Nº 1/MB - Processo nº: 61001.009049/2015-05.
Interessado: Embaixada da Argentina no Brasil.
Objetivo: Visita da Corveta argentina "ESPORA" à cidade do Rio de
Janeiro, nos períodos de 18 a 22JUN2015 e 26 a 28JUN2015, e do
Navio Transporte argentino "BAHIA SAN BLAS" às cidades de
Vitória e do Rio de Janeiro, nos períodos de 18 a 23JUN2015 e 26 a
28JUN2015, respectivamente.

Amparo legal: art. 4º, caput e parágrafo único, da Lei Com-
plementar nº 90, de 1º de outubro de 1997, com redação dada pela
Lei Complementar nº 149, de 12 de janeiro de 2015, c/c art. 1º da
Portaria Normativa nº 1.130/MD, de 20 de maio de 2015.

DECISÃO:
Autorizo. Publique-se.

EDUARDO BACELLAR LEAL FERREIRA

DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO
DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

PORTARIA No- 176/DPC, DE 17 DE JUNHO DE 2015

Habilita Praticante de Prático a Prático.

O DIRETOR DE PORTOS E COSTAS, no uso da delegação
de competência que lhe confere a Portaria no 156/MB, de 3 de junho
de 2004, de acordo com o contido no artigo 4o da Lei no 9.537, de 11
de dezembro de 1997, resolve:

Art. 1o Habilitar a Prático, de acordo com a Ordem de
Serviço no 183, de 21 de maio de 2015, da Capitania dos Portos do
Paraná e de acordo com a alínea n, do item 0224 das Normas da
Autoridade Marítima para o Serviço de Praticagem - NORMAM-
12/DPC (Rev.1), aprovadas pela Portaria no 78/DPC, de 15 de abril de
2011, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de abril de 2011,
por ter sido aprovado no Exame de Habilitação para Prático da Zona
de Praticagem de Paranaguá e Antonina (PR) - ZP-17, o Praticante de
Prático VICTOR HECTOR DEMAISON.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Vice-Almirante CLÁUDIO PORTUGAL DE
VIVEIROS

TRIBUNAL MARÍTIMO
S E C R E TA R I A - G E R A L

ATA DE DISTRIBUIÇÃO

PROCESSOS DE 2/06/2015

Nº do Processo: 29650/2015
Juiz(a) Relator(a): MARCELO DAVID GONÇALVES
Juiz(a) Revisor(a): SERGIO BEZERRA DE MATOS
Nº do Ofício: 0534/2015
Origem: CAPITANIA DOS PORTOS DO RIO DE JANEIRO (C P R J)
Data do Acidente: 01/05/2014
Hora: 16:30
Local do Acidente: ÁREA DE APROXIMAÇÃO PRAIA DE DENTRO - ILHA DO
ARAÚJO / PARATY - RJ
Acidente / Fato: ABALROAMENTO
Nome(s) de Embarcação(ões):
" HARLEY DO MAR "
" EU E VOCÊ "
Nº do Processo: 29651/2015
Juiz(a) Relator(a): NELSON CAVALCANTE E SILVA FILHO
Juiz(a) Revisor(a): GERALDO DE ALMEIDA PADILHA
Nº do Ofício: 0200/2015
Origem: DELEGACIA DA CAPITANIA DOS PORTOS EM ANGRA DOS REIS (DEL
A REIS)
Data do Acidente: 02/01/2015
Hora: 17:00
Local do Acidente: ÁREA DE APROXIMAÇÃO ILHA DOS PORCOS - BAÍA DA
ILHA GRANDE / ANGRA DOS REIS - RJ
Acidente / Fato: NAUFRÁGIO
Nome(s) de Embarcação(ões):
" PITUCHA "
Nº do Processo: 29652/2015
Juiz(a) Relator(a): SERGIO BEZERRA DE MATOS
Juiz(a) Revisor(a): MARIA CRISTINA DE O. PADILHA
Nº do Ofício: 0023/2015
Origem: DELEGACIA DA CAPITANIA DOS PORTOS EM ITACURUÇÁ (DEL ITA-
CURUÇÁ)
Data do Acidente: 03/06/2014
Hora: 22:00
Local do Acidente: ÁREA DE APROXIMAÇÃO ILHA GUAÍBA - BAÍA DE SEPE-
TIBA / MANGARATIBA - RJ
Acidente / Fato: ACIDENTE COM ESCADA DE PORTALÓ
Nome(s) de Embarcação(ões):
" ORE BRUCUTU "
Nº do Processo: 29653/2015
Juiz(a) Relator(a): GERALDO DE ALMEIDA PADILHA
Juiz(a) Revisor(a): NELSON CAVALCANTE E SILVA FILHO

Ministério da Defesa
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-19T05:55:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial